
Ќ А Р О Р И 
ПЛЕНУМИ СУДИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

№2 
аз 25 июни соли 2012     ш. Душанбе 

 
Дар бораи баъзе масъалањои татбиќи ќонунгузорї оид  

ба рўѐнидани товони зарари моддии бо љиноят расонидашуда 
 

 Бо маќсади таъмини дурусту якхелаи татбиќи меъѐрњои 
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон, ки њифзи судї ва љуброни зарарро 
кафолат медињанд ва дар таљриба ба миѐн омадани масъалањо 
љињати татбиќи ќонунгузорї дар бораи рўѐнидани товони 
зарари моддии бо љиноят расонидашуда, дар асоси моддаи 27-и 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
судњои Љумњурии Тољикистон», Пленуми Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон;- 

  
Ќ а р о р к а р д: 

 
 1. Диќќати маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо ба 

зарурияти риояи даќиќи ќонунгузорї оид ба рўѐнидани товони 
зарари моддии бо љиноят расонидашуда љалб карда шаванд. 

 Мутобиќи талаботи моддаи 32-и Конститутсияи 
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон товони зарари моддї ва 
маънавие, ки шахс дар натиљаи амали ѓайриќонунии маќомоти 
давлатї, иттињодияњои љамъиятї, њизбњои сиѐсї ва ѐ шахсони 
алоњида мебинад, мувофиќи ќонун аз њисоби онњо рўѐнида 
мешавад.  

 Яке аз роњњои баамалбарории њуќуќи рўѐнидани товони 
зарари молумулкии бо љиноят расонидашуда, ин пешнињод 
намудани даъвои гражданї дар парвандаи љиноятї њангоми 
пешбурди тањќик, тафтиши пешакї ва баррасии судї мебошад.  

 2. Маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо бояд дар назар 
дошта бошанд, ки Кодекси мурофиавии љиноятии Љумњурии 
Тољикистон (минбаъд КМЉ) њангоми њалли масъала дар бораи 
љой доштани љиноят ва гунањгории шахс дар љиноят, њамзамон 
баррасии даъвои гражданиро пешбинї менамояд.  



Аз ин рў, мутобиќи талаботи моддаи 44-и КМЉ даъвогари 
гражданї шахси воќеї ѐ шахси њуќуќие эътироф карда 
мешавад, ки ба ў дар натиљаи содир шудани љиноят зарари 
молумулкї расонида шуда, оид ба рўѐнидани он даъво 
пешнињод кардааст. Даъвогари гражданї оид ба рўѐнидани 
товони зарари маънавї низ метавонад даъвои гражданї 
пешнињод намояд.  

Дар бораи эътироф кардани даъвогари гражданї 
тањќиќбаранда, муфаттиш, прокурор ќарор ќабул мекунанд ва 
суд таъинот мебарорад. 

Барои њимояи манфиатњои ноболиѓон, инчунин шахсоне, ки 
бо тартиби муќарраргардида ѓайриќобили амал эътироф 
шудаанд, даъвои гражданї аз тарафи намояндагони ќонунии 
онњо метавонад пешнињод гардад. 

Даъвогар њангоми пешнињоди даъвои гражданї дар 
парвандаи љиноятї аз супоридани бољи давлатї озод карда 
мешавад. Дар сурати ќонеъ гардонидани даъво бољи давлатї аз 
љавобгар, љавобгарон ситонида мешавад. 

 Агар бо парванда якчанд шахс гунањгор дониста, зарари 
расонидаи онњо бо тариќи муштарак ситонида шавад, он гоњ 
бољи давлатї низ аз мањкумшудагон бо тартиби муштарак 
рўѐнида мешавад.  

3. Тобеияти судии даъвои гражданї, ки аз парвандаи 
љиноятї бармеояд, тибќи тобеияти судии парвандаи љиноятї, 
ки бо он даъвои гражданї пешнињод гардидааст, муайян карда 
мешавад. 

Муносибатњои мурофиавие, ки аз даъвои гражданї 
бармеоянд, агар бо меъѐрњои КМЉ танзим нашуда бошанд, 
меъѐрњои ќонунгузории мурофиавии гражданї истифода бурда 
мешаванд (моддаи 126-и КМЉ). 

 4. Њангоми тасарруф, зарар расонидан ва ѐ несту нобуд 
кардани ашѐњои ќиматнок, ки дар асоси ќонун дар соњибии 
шахс (борбаранда, кироягир, посбон ва ѓайрањо) мебошад, 
молик ѐ соњибе, ки молики ашѐњои ќиматнок набошад њам 
метавонанд ба суд даъвои гражданї пешнињод намоянд. 

 Дар њолате, ки дар натиљаи љиноят љабрдида вафот карда 
бошад шахсони дар моддањои 1104, 1110-и Кодекси граждании 
Љумњурии Тољикистон (минбаъд КГ) нишондодашуда њуќуќи 
пешнињоди даъво оид ба ситонидани зарарро бо сабаби мањрум 



шудан аз саробон, инчунин барои дафни љабрдида харољот 
кардаанд, доранд. 

 Агар ноболиѓ бо њаракатњои љиноятии худ зарари 
молумулкї расонида бошад, падару модар, васї, парастор ва 
дигар шахсон, инчунин муассиса, корхона, ташкилот, ки тибќи 
ќонун барои зарари аз љиноят расонидашуда масъулияти молї 
доранд, мутобиќи талаботи моддањои 54-55-и КМЉ ба сифати 
љавобгари гражданї љалб карда шуда, дар сурати мављуд 
будани шартњои дар ќонун пешбинишуда ба онњо љавобгарии 
молумулкї вогузор карда мешавад.  

 5. Бояд дарназар дошт, ки шахсе, ки аз љиноят ѐ кирдори бо 
Кодекси љиноятї манъгардидаи шахси номукаллаф зарар 
дидааст ѐ намояндаи ў њуќуќ доранд аз лањзаи оѓози парвандаи 
љиноятї то оѓози тафтиши судї даъвои гражданї арз кунад. 
Агар шахс дар мурофиаи љиноятї даъвои гражданї арз 
накарда бошад, тањќиќбаранда, муфаттиш, прокурор, суд, судя 
ба ў њуќуќи пешнињод намудани даъворо бо тартиби мурофиаи 
гражданї мефањмонанд.  

 6. Диќќати маќомоти таъќиби љиноятї, суд, судяњо ба он 
љалб карда шавад, ки њабси молу мулк чораи маљбурии 
мурофиавї буда, аз номнависи молу мулк ва ба молик ѐ соњиби 
он манъ кардани ихтиѐрдорї ва дар њолатњои зарурї истифода 
бурдани ин молу мулк иборат аст.  

 Барои таъмини даъвои гражданї ѐ эњтимоли мусодираи 
молу мулк, маќомоти пешбурди парвандаи љиноятї бо ризои 
прокурор дар бораи њабси молу мулки гумонбаршуда, 
айбдоршаванда ѐ шахсоне, ки мувофиќи ќонун барои 
кирдорашон аз љињати моддї љавобгаранд, ба суд дархост 
менамояд. Судя дар бораи њабси молу мулк ќарор мебарорад 
(моддаи 116 КМЉ). 

 Њангоми ба суд ворид шудани парвандаи љиноятї судя 
тибќи сархати 6-и ќисми 1 моддаи 262 КМЉ бояд муайян 
намояд, ки љињати таъмини рўѐнидани товони зарар, ки дар 
натиљаи содир намудани љиноят расонида шудааст ва эњтимоли 
мусодираи молу мулк чора андешида шудааст ѐ не. 

 Дар сурати аз љониби тањќиќбаранда, муфаттиш ва 
прокурор наандешидани чорае, ки рўѐнидани товони зарари бо 
љиноят расонидашуда ва эњтимоли мусодираи молу мулкро 
таъмин менамояд, судя бо ќарори худ маќомоти тафтишотро 
вазифадор мекунад, ки чорањои зарури таъминотї андешанд. 



7. Њангоми муайян намудани арзиши зарари расонидашуда, 
бояд талаботи сархати 3 ќисми 4 моддаи 13-и Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бањисобгирии муњосибї» ба 
назар гирифта шавад, яъне њангоми ошкор гардидани 
тасарруф, ќасдан несту нобуд ва ѐ ќасдан вайрон намудани 
арзишњои моддї, њаљми зарари расонидашудаи шахси гунањгор 
аз рўи нархњои дар ваќти ошкоршавї амалкунанда (на пастар 
аз ќимати харид) сарфи назар аз мўњлати дохилшавии арзишњо 
ба њисоби шахси масъули моддї, муайян карда мешавад. 

Агар дар маводи парвандаи љиноятї маълумот дар бораи 
масрафњои воќеї барои дастрас намудани молу мулк ѐ харољот 
бањри истењсоли он бо назардошти фарсудашавии ашѐ мављуд 
набошад, арзиши молу мулк дар асоси хулосаи экспертњо 
муайян карда мешавад. 

Дар сурате, ки моликият аз нархи муайяншудааш зиѐдтар 
фурўхта шуда бошад, фарќияти маблаѓи он аз шахси гунањгор 
њамчун дороии беасос ба фоидаи давлат рўѐнида мешавад. 

 8. Агар зарар бо њаракатњои якљояи судшаванда ва 
шахсони дигар, ки нисбати онњо пешбурди парванда бо 
дастрасии сархатњои 3,4,7 ќисми 1-и моддаи 27 ва моддањои 31, 
32-и КМЉ ќатъ шудааст, расонида шуда бошад суд, судя ба 
зиммаи судшаванда ўњдадории барќарор кардани зарари 
молумулкиро дар њаљми пурра вогузошта, ба мањкумшуда 
нисбати шахсоне, ки парванда дар њаќќи онњо ќатъ карда 
шудааст њуќуќи пешнињоди даъвои мутаќобилаи (регрессї)-ро 
оиди рўѐнидани зарар фањмонида медињад. 

 Њамзамон, агар зарари молумулкї аз тарафи судшаванда 
якљоя бо дигар шахс расонида шуда бошад, ки нисбати охирин 
маводи парванда ба пешбурди алоњида људо шудааст, суд, судя 
пардохти пурраи зарари расонидашударо танњо ба ўњдаи 
судшаванда вогузор менамояд. Њангоми баровардани њукми 
айбдоркунї нисбати шахсе, ки маводи парванда ба пешбурди 
алоњида људо шуда буд, суд, судя њуќуќ дорад товони зарари 
расонидаро аз ў ва шахси пештар мањкумшуда рўѐнад. 

 9. Љавобгарии муштаракро оид ба пардохти зарар шахсоне, 
ки бо њаракатњои љиноятии якљоя расонидаанд, ба ўњда доранд. 
Дар ин маврид суд, судяњо бояд њолатњои зеринро ба инобат 
гиранд: 

-њангоми содир кардани љиноят аз љониби якчанд шахсон, 
онњо љавобгарии муштаракро барои расонидани зарар аз рўи 



њамаи лањзањои љиноят ба ўњда доранд, агар иштироки якљояи 
гунањгоронаи онњо муайян карда шавад; 

-љавобгарии моддии муштарак ба шахсоне, ки гарчанде бо 
як парванда, вале њар яки онњо барои содир намудани љинояти 
алоњида, ки маќсади ягона надоштанд, мањкум шуда бошанд 
вогузошта намешавад. Инчунин, ба шахсоне, ки яке аз онњо 
барои содир намудани љинояти ѓаразнок масалан, тасарруф, 
дигаре барои хунукназарї, гарчанде њаракати охирон ба 
тариќи объективї барои содир кардани љинояти якум мусоидат 
карда бошад њам, љавобгарии моддии муштарак вогузошта 
намешавад; 

-дар њолати расонидани зарар ба корхона, муассиса, 
ташкилот бо гуноњи якчанд коргарон ѐ коргар ва дигар 
шахсоне, ки дар муносибати мењнатї бо онњо ќарор надоранд, 
суд, судя њуќуќ дорад ба зиммаи судшавандањо љавобгарии 
муштаракро вогузорад, агар муайян гардад, ки зарар бо 
њаракати якљояи ќасдонаи онњо расонида шудааст; 

- шахси воќеї ва шахси њуќуќие, ки тибќи ќонун барои 
зарари аз љиноят расида масъулияти молї доранд, барои 
кирдори мањкумшуда зарари молумулкиро на ба тариќи 
муштарак, балки бо тартиби њиссагї пардохт мекунанд. 

Ба суд, судяњо тавзењот дода шавад, ки гарчанде зарар бо 
њаракатњои якљоя расонида шуда бошад њам суд, судя њуќуќ 
дорад судшавандањоро ўњдадор намоянд, ки зарарро на бо 
тартиби муштарак, балки бо тартиби њиссагї пардохт намоянд, 
агар тартиби пардохткунї ба манфиати даъвогар бошаду 
рўѐниши зарарро таъмин карда тавонад. 

 Суд дар бораи рўѐнидани зарар, ки аз љониби якчанд шахс 
расонида шудааст ќарор ќабул карда, бояд дар ќисми 
хулосавии њукм ба кадоме аз судшавандањо љавобгарии 
муштарак ва ба кадоме аз онњо љавобгарии њиссагї, маблаѓи 
зарар дар кадом њаљм ва ба фоидаи кї ситонида мешавад, дарљ 
намояд. 

 10. Суд, судяњо бояд дарназар дошта бошанд, ки њангоми 
њалли масъалаи рўѐнидани зарари молумулкї бо љиноятњое, ки 
шахс онњоро њангоми идора кардани воситањои наќлиѐте, ки ба 
ташкилоти давлатї ва ѐ љамъиятї тааллуќ доранд (манбаи ба 
атрофиѐн хатари калон дошта) содир карда бошанд, зарар аз 
њисоби ташкилотњо рўѐнида мешавад. Њамзамон, суд, судяњо ба 
љавобгар мефањмонанд, ки њуќуќ дорад нисбати шахси 



гунањгор мутобиќи талаботи моддаи 1096-и КГ бо даъвои 
мутаќобила (регрессї) бо тартиби мурофиаи гражданї ба суд 
мурољиат намояд.  

11. Љавобгарии пурраи моддии кормандон барои зараре, ки 
бо роњи барќасдона расонидани зиѐн дар натиљаи амали 
љинояткоронаи корманд ба корхонањо, муассисаю ташкилот 
расонидаанд ва онњо дар муносибатњои мењнатї ќарор доранд, 
мутобиќи Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон ва дигар 
ќонунњо љуброн карда мешавад. 

12. Њангоми баррасї бо тартиби мурофиаи гражданї, 
даъвое, ки аз парвандаи љиноятї бармеояд, суд бо назардошти 
далелњои дар парвандаи љиноятї мављудбуда, инчунин 
далелњои иловагии аз љониби тарафњо пешнињодшуда ва 
љамъовардашуда маблаѓи зарари ситонидашавандаро муайян 
мекунад. 

13. Суд, судя њангоми ќабули ќарор аз рўи даъвои гражданї 
дар парвандаи љиноятї бояд муќаррароте, ки аз моддаи 133-и 
КМЉ бармеояд, риоя намояд. 

Тибќи талаботи моддаи 335-и КМЉ суд, судя дар хонаи 
машваратї њангоми баровардани њукм бояд масъалањои 
ќобили ќонеъгардонї будан ѐ набудани даъвои гражданї, ба 
манфиати кї арз шудани даъво, агар даъвои гражданї арз 
нашуда бошад, ситонидан ѐ наситонидани товони зарари 
молумулкї, инчунин минбаъд чї чора андешиданро бо молу 
мулке, ки барои таъмини даъвои гражданї ѐ эњтимоли 
мусодира тањти њабс ќарор дода шудааст, њал намояд.  

Њамзамон, бояд дарназар дошт, ки тибќи талаботи ќисми 3 
моддаи 64-и Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии 
Тољикистон (минбаъд КМГ) њукми эътибори ќонунї 
пайдокардаи суд оид ба парвандаи љиноятї барои суди 
баррасикунандаи парванда оид ба оќибатњои гражданию 
њуќуќии амали шахсе, ки нисбати ў њукми судї дар хусуси оѐ 
чунин амалњо љой доштанд ва ѐ онњоро њамин шахс содир 
намудааст, бароварда шудааст, њатмї мебошад. 

Њангоми њал кардани даъвои гражданї суд, судя дар ќисми 
баѐнию асосноккунии њукм, далелњое, ки хулосаи суд оид ба ин 
њолатњо асос ѐфтаанд, зарар бо кадом њаракат ва ѐ бењаракатї 
расонида шуда, он бо кадом далелњо исбот мегардад, дар бораи 
пурра ѐ ќисман ќонеъгардонии даъво ва ѐ рад кардани он, 
андозаи зарари бо љиноят расонидашуда, инчунин њисоби 



њаљми зарари молумулкї ва ќонуне, ки суд ба роњбарї 
гирифтааст, бояд дарљ намояд.  

Агар њангоми баррасии даъвои гражданї дар мурофиаи 
љиноятї доир ба даъво ќарор ќабул гардида ѐ баррасии 
парванда бинобар даст кашидани даъвогар аз даъво ѐ тасдиќи 
созиши оштии тарафњо ќатъ шуда бошад, он гоњ судя тибќи 
талаботи банди 3 ќисми 1 моддаи 137-и КМГ ќабули аризаи 
даъвогиро вобаста ба бањси байни њамин тарафњо, дар њамон 
мавзўъ, тибќи њамон асосњо рад менамояд. 

Агар суд, судяњо муайян намоянд, ки моликияти якљояи 
зану шавњар аз њисоби маблаѓњои бо роњи љиноят 
бадастовардашуда харидорї шудаанд, дар ин бора далелњои 
мушаххас оварда, онњоро бояд дар њукм нишон дињанд, то ин 
ки ба ин гуна молу мулк рўѐниш нигаронида шавад.  

Мутобиќи ќисми 3 моддаи 46-и Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон, агар бо њукми суд муќаррар гардад, ки молу мулки 
дар моликияти муштараки зану шавњар ќарордошта аз маблаѓи 
бо роњи љиноят бадастовардашудаи зан ѐ шавњар харида 
шудааст, маблаѓ мутаносибан аз молу мулки умумии зану 
шавњар ѐ аз як ќисми он ситонида мешавад. 

 14. Њангоми бо тартиби кассатсионї ва ѐ назоратї баррасї 
намудани парванда, суд њуќуќ дорад дар њукм оиди рўѐнидани 
зарари молумулкї таѓйирот ворид намояд, ба шарте, ки њаљми 
он ба бандубасти љиноят таъсир расонида, вазъи 
мањкумшударо бадтар насозад, агар бо парванда љамъ 
овардани далелњои иловагї ва санљиши онњо зарурат надошта, 
њолатњои парванда дар ќисми рўѐнидани зарар аз тарафи суди 
марњилаи якум пурра ва дуруст муайян гардида, вале дар ваќти 
ќабули меъѐрњои моддї сањв шуда бошад. 

Дар њолате, ки таѓйир додани андозаи зарари молумулкї ба 
банду басти кирдори љиноятї ва ѐ њаљми айби эълоншуда 
таъсир расонида, вазъи мањкумшударо бадтар намояд ва агар 
бо ин асосњо эътирози прокурор ва ѐ шикояти љабрдида 
пешнињод шуда бошад, он гоњ њукми суд бекор, парванда барои 
баррасии нав ирсол карда мешавад. 

15. Дар њолати бекор кардани њукм ва ба баррасии нав 
ирсол намудани парванда нисбати шахс (шахсон)-е, ки бо 
мањкумшудагони дигар љавобгарии муштараки молумулкї 
доранд, њамаи маблаѓи зарари рўѐнидашаванда ба зиммаи 



мањкумшудагоне, ки њукм нисбати онњо бекор карда 
нашудааст, вогузор карда мешавад. 

Зимни баррасии нави парванда, ки њукми айбдоркунї 
бароварда мешавад, мумкин аст ба судшаванда ўњдадории 
љуброни товони зарари молумулкї бо тартиби муштарак бо 
шахсоне, ки ќаблан барои ин љиноят мањкум шуда буданд 
вогузошта шавад. 

16. Дар сурати аз љониби суд ќонеъ гардонидани даъвои 
гражданї њукм, инчунин таъинот дар бораи татбиќи чораи 
маљбурии дорои хусусияти тиббї дар ќисми даъвои гражданї 
бо тартиби пешбининамудаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи истењсолоти иљро» амалї карда мешавад. 

17. Агар мањкумшуда ўњдадор карда шуда бошад, ки зарари 
расонидаашро талофї намояд ва инчунин нисбати ў мусодираи 
молу мулк таъин гардида бошад, дар навбати аввал рўѐнидани 
зарар аз њисоби молу мулки мусодирашудаи мањкумшуда ба 
фоидаи љабрдида нигаронида мешавад. 

18. Мутобиќи талаботи ќисмњои 2 ва 3 моддаи 35-и КМЉ, 
агар њангоми баррасии судии парвандаи љиноятї риоя 
накардани њуќуќ ва озодињои шањрванд, инчунин риоя 
накардани муќаррароти ќонун, ки зимни пешбурди тањќиќ, 
тафтиши пешакї, баррасии судї ошкор карда мешаванд, суд, 
судя њуќуќ доранд нисбат ба онњое, ки ба камбудї роњ додаанд, 
таъиноти (ќарори) хусусї бароранд. 

Суд, судя њуќуќ доранд дар дигар њолатњо низ таъиноти 
(ќарори) хусусї бароранд. 

19. Бо ќабули ќарори мазкур ќарори Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон тањти №2 аз 4 июли соли 1988 «Дар 
бораи аз љониби судњои РСС Тољикистон татбиќ намудани 
ќонунгузорї оид ба баъзе масъалањо дар бораи рўѐнидани 
зарари моддї» аз эътибор соќит дониста шавад. 
 

Раиси Пленум 
Раиси Суди Олии  
Љумњурии Тољикистон        
Абдуллоев Н. 
 
Котиби Пленум 
судяи Суди Олии 
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